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Sposób aktualizacji map

Przedmiotem wynalazku jest sposób aktualizacji
map na kopii diapozytywu ich czystorysu wykona¬
nym na stabilnej folii plastikowej', Iz której iusuwa
się jedynie zbędne szczegóły i wnosi nowe, wyko¬
rzystując cały pozostały niezmieniony rysunek
czystorysu. Unacześniony diapozytyw «czystorysu
mapy jest Ijuź oryginałem wydawniczym służącym
do reprodukcji zaktualizowanej mapy.

Dotychczasowy sposób aktualizacji mapy (pole¬
gał na przenoszeniu na stary pierworys, l"ufb jego
kopię, wszystkich zmian treści mlapy z istniejących
aktualnych materiałów kartograficznych lub foto¬
grametrycznych przy piomocy cyrkla proporcjonalne-
go lub kalki. Następnym etapem była [polowa aktu¬
alizacja drogą pomiaru stolikowego lub klasyczne¬
go w oparcia o istniejącą osnowę geodezyjną i za¬
łożoną ma niej osnowę pomiarową. Z (Uzupełnionego
w ten sposób pierworysu wykreślano nowe czysto-
rysy sytuacji i rzeźby zaktualizowanej mapy.

Cechą (ujemną dotychczas Istosowanego sposobu
jest duża pracochłonność wynikająca ize sposobu
usuwania zbędnych szczegółów z pierworysu przez
skrobanie oraz wnoszenie nowych szczegółów przy
pomocy cyrkla ihib kalki. Sposób ten ponadto obni¬
ża dokładność mapy ze względu na błędy oblicze¬
nia iskal materiałów pomocniczych, błędy nastawia¬
nia cyrkla (proporcjonalnego, (błędy wynikające z
pośredniego przenoszenia szczegółów na pierworys
oraz błędy podwójnego kopiowania przy korzysta¬
niu z kalki.
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iPrzy uzupełnianiach polowych (należy robić wy¬
wiad w .terenie, izaprojlektować i stabilizować nową
osnowę, zamierzyć ^ą, obliczyć, wnieść na pierwo¬
rys i dopiero na tej osnowie opierać pomiar no¬
wych szczegółów. Uizrtipełtnienia ite są (bardzo praco¬
chłonne i kosztowne. Z ostatecznie zaktualizowane¬
go pierworysu, kreśli się (tuszem czystorys całkowi¬
tej treści mapy.

Dla terenów płaskich i lekko falistych, w przy¬
padku posiadania fotomapy (z aktualnych zdjęć
lotniczych, aktualizacja jest wykonywana przez
nadruk mia niebieską kopię (rysunku (treści aktuali¬
zowanej mapy, wykreśleniu nowych szczegółów
sytuacyjnych widocznych na aktualnej kopii foto¬
mapy względnie odnalezionych w terenie i • usu¬
nięciu mechanicznie nadrukowanych (szczegółów nie
istniejących jiuż w terenie. Z tak izaktualizowanej
treści mapy wykonuje się fotograficznie negatyw,
a z niego diapozytyw .czystorysu.

Celem wynalazku jest wydatne zmniejszenie prac
polowych, 'uzyskanie większych dokładności "mapy
w (zakresie aktuałizoawnych 'szczegółów, wyelimi¬
nowanie wszystkich prac kreślarskich oraz zmniej¬
szenie kosztów aktualizacji.

Zagadnienie to zostało rozwiązane przez zasto¬
sowanie sposobu polegającego na wykonaniu dia¬
pozytywu pierworysu i iczystorysu aktualizowanej
mapy na przezroczystej folii plastikowej z nanie¬
sionym na niej rysunkiem czystorysu dawnej mapy
wykonanym drogą wkopiowania 'go na warstwę
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światłoczułą i zatrawienia. Wszelkie zmiany rysun¬
ku wnosi się w odmiennym kolorze na matową
stronę diapozytywu pierworysu. Sposób ten można
stosować przy aktualizacji map wszystkich terenów
niezależnie od wielkości deniwelacji na obszarze
arkusza mapy.

lĄposób aktualizacji według [wynalazku wprowa¬
dza bezpośrednie, kameralne przerysowanie nowych
szczegółów z materiałów pomocniczych przetwo¬
rzonych do skali aktualizowanej mapy. Osiąga się
to przez zastosowanie, jiko podkładu do aktuali¬
zacji, przezroczystej folii z wytrawionym na niej
rysunkiem czystorysu aktualizowanego arkusza
mapy.

Unika się w ten sposób błędów wynikających
z pośredniego przerysowania stosowanego dotych¬
czas. Prace polowe organiczają się do uzupełnień
wzdłuż kameralnie zaprojektowanych tras i wno¬
szenie nowych szczegółów przez1 zamierzenie ich
na linie pomiarowe oparte o istniejące szczegóły
sytuacyjne. Sposób według wynalazku eliminuje
wywiad w terenie, stabilizację punktów, pomiar
oraz obliczenie i (wniesienie osnowy na pierworys,
które to czynności są stosowane w dotychczasowym
sposobie aktualizacji.

Dalszym uproszczeniem jest wykonanie czystory¬
su na kopii diapozytywu pierwotnego czystorysu
przez fotomiechaniczne usunięcie szczegółów 'zbęd¬
nych i wyrytowarnie na warstwie rytowniczej jedy¬
nie nowych szczegółów z wykorzystaniem całego
niezmienionego rysunku treści mapy. Zatrawienie
rysunku czystorysu, zamiast nanoszenia go tuszem,
zapewnia jego trwałość, gdyż jest on odporny na
kruszenie i na mechaniczne uszkodzenia.

> Cykl kolejnych czynności w procesie aktualizacji
» map przebiega według poniższego opisu w (sposób

'• -j następujący.

Jako podkład dla uzyskania zaktualizowanego

Dla otrzymania zaktualizowanego czystorysu folię
plastikową pokrywa się kopiową warstwą światło¬
czułą 1 wykonuje się kopię negatywową z diapozy¬
tywu czystorysu aktualizowanego arkusza mapy.

5 Kopię tę nakłada się na zaktualizowany poprzednio
pieirworys i kasuje się na niej iwsizystkie zfoędne
szczegóły przez pokrycie ich lakiem korekcyjnym.
Pozostały rysunek negatywowy trawi ^się w |znany
sposób i otrzymuje się diapozytyw niezmienionej

io części rysiuriku czystorysu, pozbawiony szczegółów
nie istniejących już W terenie.

,Nowe szczegóły wnosi 'się z' aktualizowanego
pierworysu poprzez rytowanie na pirzezroczys tej,
pozytywowej warstwie rytowniczej, którą pokrywa •.
się .uprzednio aktualizowany czyistorys. Rytowanie
odbywa się na stole podświietlentowym. Następnie
folię z warstwą przeciera się tamponem zwilżonym
w roztworze trawiącym folię, a po 'zabarwieniu
wyrytowanego rysunku usuwa 'się warstwę rytow¬
niczą przez zmycie jej. Na folii plastikowej otrzy¬
muje się już całkowicie zaktualizowany diapozy¬
tyw czystorysu mapy.

Odmiana sposobu wnoszenia nowych szczegółów
na aktualizowany czystorys polega na zastąpieniu
bezpośrqdniego irytowania rysunku nowych szcze¬
gółów na aktualizowanym czystorysie przeniesie¬
niem ich na aktualizowany czystorys przez kopio¬
wanie na warstwie światłoczułej.

W 'tym celu folię z wytrawionym rysunkiem
30 aktualizowanej mapy po usunięciu zbędnych szcze¬

gółów pokrywa się warstwą światłoczułą, a następ¬
nie poprzez kopiowanie nanosi się nowe szczegóły,
wykreślone na osobnym arkuszu folii, wywołuje
uzyskany obraz i zatrawia, *po czym usuwa się za-

35 garbowaną warstwę światłoczułą otrzymując zaktu¬
alizowany czystorys mapy.

40
pierworysu mapy stosuje się 'jednostronnie polero¬
waną wolię plastikową. 'Na stronę polerowaną
folii przenosi się, drogą kopiowania na warstwie
światłoczułej, lewoczyteiny rysunek czystorysu aktu¬
alizowanej mapy. Uzyskany w ten sposób diapozy¬
tyw nakłada się stroną polerowaną na aktualne
podkłady kartograficzne lub fotogrametryczne do¬
prowadzone do skali aktualizowanej mapy. Następ¬
nie przerysowuje się tuszem kolorowym na mato¬
wej stronie nowe szczegóły i przekreśla Isię szcze¬
góły zbędne. rDak unacześniony kameralnie diapo- 50
zytyw, który jest nowym pierworysem, uzupełnia
się w terenie wzdłuż zaplanowanych kameralnie
tras. Uzupełnieniu podlegają szczegóły, które nie
mogły być odczytane kameralnie oraz 'te, iktóre
powstały po wykonaniu materiału podkładowego. 55
Szczegóły te zamierza się przy pomocy linii pomia¬
rowych opartych o wyraźne szczegóły sytuacyjne
zidentyfikowane na aktualizowanym pierworysie
i w terenie, po czym wrysowuje się je tuszem
kolorowym na matowej stronie diapozytywu. Uzy- 6o
skuje się w ten sposób zaktualizowany diapozytyw
pierworysu zawierający na polerowanej stronie
czarny rysunek zatrawionego czystorysu pierwotnej
mapy, a na matowej stronie kolorowy rysunek
wszystkich zmian. 65

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób aktualizacji map znamienny tym, że
z czystorysu aktualizowanej' mapy sporządza się
diapozytyw na podłożu z przezroczystej folii brąz
zatrawia uzyskany obraz, po czym diapozytyw na¬
kłada się na aktualne podkłady kartograficzne i
przerysowuje na nim kolorowym tulszem nowe'
szczegóły, przekreślając jednocześnie szczegóły
zbędne, następnie na zaktualizowany diapozytyw
pierworysu mapy nakłada się negatyw czystorysu
aktualizowanej mapy na podłożu z folii (i usuwa
na nim nieaktualne szczegóły, przez pokrycie ich
lakiem korekcyjnym, pozostały rysunek zabarwia
się a następnie usuwa z tfolii zagarbowaną emulsjtę,
po czym folię tę pokrywa się pozytywową warstwą
rytowniczą, nanosi poprzez rytowanie nowe szcze¬
góły z zaktualizowanego pierworysu, trawi je a na¬
stępnie usuwa warstwę rytowniczą uzyskując zak¬
tualizowany diapozytyw czystorysu mapy.

2. Odmiana sposobu wedlług zastrz. 1, znamienna
tym, że folię z wytrawionymi rysunkiem aktualizo¬
wanej mapy po usunięciu zbędnych szczegółów po¬
krywa się warstwą światłoczułą a następnie po¬
przez kopiowanie nanosi się nowe szczegóły, wy¬
wołuje uzyskany obraz i zatrawia, po czym usuwa
się zagarbowaną warstwę światłoczułą.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 568-10, nakł. 220 egz.
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